PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7583/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DAS INDICAÇÕES Nº
7556/2021 E 7582/2021, PARA VOTAÇÃO
ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, das indicações nº 7556/2021 e 7582/2021, para votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A primeira proposição justifica-se pela necessidade que profissionais de serviços de delivery e
de entregas, os motoboys ou motofretes, que têm seu ofício regulamentado por Lei,  de terem
um local para aguardarem as chamadas para a realização do serviço. Não podemos negar que
essa modalidade de prestação de serviços vem ganhando uma importância cada vez maior em
nosso município. A   quantidade de pedidos de entrega, seja de restaurantes, farmácias,
supermercados ou de escritórios aumentou muito e não podemos negar que há a necessidade
de organizar a ocupação do espaço público, considerando a existência desses profissionais e a
necessidade de estarem próximos ao locais de chamada.

A segunda indicação, visa fornecer o curso especializado aos motoboys, de acordo com a
Resolução nº410/2012 do CONTRAN, que tem como objetivo  garantir aos motociclistas
profissionais a aquisição de conhecimentos, a padronização de ações e atitudes de segurança
no trânsito.

As duas indicações foram discutidas em reunião com os motoboys e com o Luciano Moreira,
Presidente da CPTrans.

Sala das Sessões, 19 de Agosto de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 19/08/2021 - 14:28:38 Data do Processo: 19/08/2021 - 14:32:2
Processo: 7583/202